

Số: 225 /KH-UBND

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 25 tháng 10 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội nghị Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 12/9/2019 của UBND tỉnh, giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu**

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 12/9/2019, của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (gọi tắt là Kế hoạch số 135);

Nhằm đánh giá sơ kết thực trạng về tổ chức triển khai và kết quả đạt được trong công tác Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trong 03 năm qua của Kế hoạch số 135, để chỉ ra những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; đồng thời, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông theo Kế hoạch số 135 cho những năm tiếp theo; kịp thời khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trong 03 năm qua, để nhân rộng các mô hình hay trong việc hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trên địa bàn tỉnh;

Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 4056/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 11/10/2023; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 12/9/2019 của UBND tỉnh, giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Đánh giá sơ kết thực trạng về tổ chức triển khai và kết quả đạt được trong công tác Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trong 03 năm qua của Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 12/9/2019 của UBND tỉnh, giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (gọi tắt là Kế hoạch số 135), chỉ ra những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân.

- Kịp thời khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trong 03 năm qua; đồng thời để nhân rộng các mô hình hay trong việc hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông theo Kế hoạch số 135 cho những năm tiếp theo.

## **2. Yêu cầu**

- Việc đánh giá sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 135, đảm bảo tính khách quan, nghiêm túc, phản ánh đúng thực tiễn, tìm ra nguyên nhân hạn chế, rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông tại tỉnh.

- Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong những năm tiếp theo phải bám sát tình hình thực tế, phân công nhiệm vụ đến từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Hội nghị được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và an toàn.

## **II. NỘI DUNG**

1. Báo cáo sơ kết, đánh giá, phân tích kết quả 03 năm thực hiện công tác Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh của Kế hoạch số 135 và phương hướng cho các năm tiếp.

2. Báo cáo tham luận điển hình của các cơ quan, đơn vị, địa phương để nhân rộng điển hình thực hiện trong thời gian tới.

3. Thảo luận đóng góp ý kiến, rút kinh nghiệm và rút ra các bài học kinh nghiệm, đề xuất kiến nghị, điều chỉnh kế hoạch và đề ra giải pháp tiếp tục thực hiện từ năm học 2023- 2024.

4. Khen thưởng các cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong 3 năm qua.

## **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thành phần:** Dự kiến 500 người.

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND; Thường trực UBND tỉnh.

- Lãnh đạo UBKT và các Ban Tỉnh ủy; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Các Ban HĐND tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh.

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Các sở, ban, ngành tỉnh.

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam Bà Rịa-Vũng Tàu.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Bà Rịa-Vũng Tàu.

- Huyện, thị xã, thành phố: Lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố; Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Hội Khuyến học.

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

- Các Trường THCS.

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Các trường Đại học trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện các tập thể, cá nhân đến nhận bằng khen, trình bày tham luận.

**2. Thời gian dự kiến:** 01 buổi, dự kiến vào tuần cuối của tháng 10 năm 2023.

**3. Địa điểm:** Hội trường A, Trung tâm hội nghị tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, số 11 đường Trường Chinh, phường Phước Trung, thành phố Bà Rịa.

#### **IV. CHƯƠNG TRÌNH**

1. Đón tiếp đại biểu; văn nghệ.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Khai mạc Hội nghị.
4. Phóng sự - Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 12/9/2019 của UBND tỉnh, giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.
5. Báo cáo một số tham luận.
6. Giải lao.
7. Trao đổi, thảo luận.
8. Khen thưởng.
9. Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh.
10. Bế mạc Hội nghị.

#### **IV. KINH PHÍ:**

Từ nguồn kinh phí thực hiện Giáo dục Hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học sinh trong giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu theo Kế hoạch số 135, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao cho Sở GDĐT quản lý tại Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh.

#### **V. VIẾT THAM LUẬN**

##### **1. Phân công viết tham luận**

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: Một số định hướng và giải pháp nhằm thu hút học sinh tham gia học nghề trình độ trung cấp, cao đẳng trong thời gian tới.
- Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Bà Rịa-Vũng Tàu: Vai trò của công tác truyền thông trong Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.
- Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Bà Rịa-Vũng Tàu: Vai trò tư vấn định hướng nghề tại các trường trung học cơ sở.
- UBND huyện, thị xã, thành phố: Một số giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông.

##### **2. Mời tham gia viết tham luận**

- Mời Trường Cán bộ quản lý giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh: Đổi mới công tác giáo dục hướng nghiệp cho học sinh trung học, công tác biên soạn Tài liệu giáo dục hướng nghiệp dành cho học sinh trung học tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.
- Mời Tạp chí Báo Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh: Vai trò truyền thông, tư vấn định hướng nghề nghiệp tại các trường trung học phổ thông.

- Mời tổ chức, cá nhân: Khai thác hiệu quả các công cụ hỗ trợ công tác giáo dục hướng nghiệp và phân luồng học sinh trên các nền tảng công nghệ.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 12/9/2019 của UBND tỉnh, giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu trình UBND tỉnh đúng tiến độ.

- Chủ động, phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Bà Rịa-Vũng Tàu; Liên đoàn Thương mại và công nghiệp Việt Nam Bà Rịa-Vũng Tàu; UBND các huyện, thành phố, thị xã để thu thập các đoạn video, hình ảnh liên quan đến công tác hướng nghiệp của học sinh trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, để xây dựng Video về báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 12/9/2019 của UBND tỉnh, giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu trong 03 năm vừa qua.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương chuẩn bị các tham luận trình bày tại Hội nghị.

- Xây dựng dự thảo giấy mời cho UBND tỉnh mời các cơ quan cấp tỉnh; Chủ động mời các cơ sở giáo dục tham dự hội nghị.

- Chủ động rà soát, sắp xếp và tự cân đối từ nguồn kinh phí đã giao tại Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh; được phê duyệt tại Công văn số 6679/UBND-VP ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh để dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của Kế hoạch; Báo cáo UBND tỉnh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để kịp thời tháo gỡ.

### **2. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp với Sở GDĐT, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Chủ động mời các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự hội nghị.

### **3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa-Vũng Tàu:**

Cung cấp các đoạn video, hình ảnh liên quan đến công tác hướng nghiệp của học sinh trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu cho Sở GDĐT để xây dựng Video về kết quả thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 12/9/2019 của UBND tỉnh, giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu trong 03 năm vừa qua.

### **4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ trong Kế hoạch số**

- Tiến hành sơ kết đánh giá các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 135 trong 03 năm qua tại đơn vị mình.

- Báo cáo kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị gửi Sở GDĐT tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo đúng tiến độ.

- Chủ động, phối hợp với Sở GDĐT trong việc cung cấp các thông tin, số liệu liên quan đến công tác Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trong 03 năm qua của Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 12/9/2019 của UBND tỉnh, giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (khi Sở GDĐT đề nghị cung cấp để phục vụ cho công tác Hội nghị).

- Phối hợp với Sở GDĐT xây dựng, hoàn thiện Báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 12/9/2019 của UBND tỉnh, giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, phương hướng nhiệm vụ các năm tới về lĩnh vực được phân công phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 12/9/2019 của UBND tỉnh, giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương và Kế hoạch trên để triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- UB Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- CT UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên BCĐ Quyết định 177/QĐ-UBND;
- Các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị trong KH 135;
- VCCI chi nhánh Vũng Tàu;
- UBND các huyện/TX/TP;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Bà Rịa-Vũng Tàu;
- Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ BRVT;
- Lưu: VT, VX. (3)

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH ✓  
  
**Đặng Minh Thông**